
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: A.A. 2023-2024 RINNOVO DELLA CONVENZIONE "SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE, COMPILAZIONE E TRASMISSIONE AD ALISEO DELLE 
ATTESTAZIONI ISEE UNIVERSITARIO PARIFICATE NECESSARIE ALLA RICHIESTA DEI 
BENEFICI GESTITI DA ALISEO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
RISERVATE AGLI STUDENTI CHE NON POSSONO RICHIEDERE L' ISEE 
UNIVERSITARIO TRAMITE PIATTAFORMA INPS"

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 17 dicembre 2021, n. 1320 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 
allo studio di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152”;

VISTA la nota ministeriale 11 maggio 2022, n. 13676 emanata ai sensi dell’art. 6, comma 1 del 
sopra citato decreto ministeriale n. 1320/2021;

Determina Dirigenziale nr. 139 del 28/04/2023



RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca 29 luglio 2022, n. 930 e 2 
agosto  2022,  n.  933 recanti  disposizioni  in  merito  all’iscrizione  contemporanea  a  due  corsi  di 
studio, così come previsto dalla legge 12 aprile 2022, n. 33;

RICHIAMATI i seguenti decreti del direttore generale di ALiSEO:

a) 14 marzo 2022, n. 91 ad oggetto: “Approvazione avviso manifestazione di interesse per il 
convenzionamento  con  centri  autorizzati  di  assistenza  fiscale  (caaf)  delle  attivita'  di 
informazione,  compilazione  e  trasmissione  ad  aliseo  delle  attestazioni  isee  universitario 
parificate necessarie alla richiesta dei benefici gestiti da ALiSEO per il diritto allo studio 
universitario riservate agli studenti che non possono richiedere l' ISEE universitario tramite 
piattaforma Inps”;

b) 28 giugno 2022, n. 197 ad oggetto: “Presa d'atto delle convenzioni relative al servizio di 
informazione,  compilazione e trasmissione delle attestazioni ISEE universitario parificate 
stipulate dai centri autorizzati di assistenza fiscale (CAAF) e  ALiSEO agenzia ligure per gli 
studenti e l'orientamento per l' a.a. 2022/2023 e imputazione spesa dei costi del servizio per 
l'anno 2022” con il quale è stato  approvato l’accordo di convenzionamento stipulato con n. 
11 Centri autorizzati di assistenza fiscale (CAAF);

ATTESO che nel mese di marzo 2023 il Servizio competente ha inviato a n. 11 CAAF che hanno 
aderito  alla  convenzione  per  l’a.a.  2022/2023  di  cui  alla  sopra  citata  determina  197/2022,  la 
richiesta  di rinnovo della  convenzione,  per l’a.a.  2023/2024, ai  sensi  dell’art.  6 comma 2 della 
convenzione a.a. 22/23, alle medesime condizioni della precedente convenzione e con scadenza al 
30/5/2024;

CONSIDERATO che:

a) il  CAAF  UIL  S.P.A  ha  deciso  di  non  aderire  al  rinnovo  della  convenzione  per  l’a.a.  
2023/2024;

b) n.  10  CAAF  elencati  nell’allegato  “RINNOVO  CONVENZIONI  CAAF  ISEEU 
PARIFICATO  A.A.  2023/2024”  alla  presente  determina,  quale  sua  parte  integrante  e 
necessaria, nel quale viene indicato il nominativo del CAAF e il numero di protocollo di 
ricezione di Aliseo, hanno dato riscontro positivo e chiesto di rinnovare la convenzione per 
l’a.a. 2023/2024;

VERIFICATO il risultato positivo ottenuto tramite la collaborazione tra ALiSEO e i CAAF tesa al 
miglioramento  dei  servizi  in  favore  degli  studenti,  e  volta  alla  semplificazione  degli  atti 
amministrativi in relazione alla determinazione economica degli utenti con redditi esteri;

RITENUTO pertanto opportuno rinnovare le convenzioni nei confronti di n. 10 CAAF individuati 
nell’allegato  “RINNOVO CONVENZIONI CAAF ISEEU PARIFICATO A.A. 2023/2024” alla 
presente determina, quale sua parte integrante e necessaria;

ATTESO che il budget economico triennale 2023-2025 è stato approvato con decreto 30 dicembre 
2022, n. 438;



RITENUTO pertanto necessario imputare la spesa presunta di € 20.000,00 per l’anno 2023 sul 
conto economico “Oneri diversi” del bilancio 2023 a titolo di compenso per il servizio, reso da 
parte  dei  Centri  Autorizzati  di  Assistenza  Fiscale  (CAAF),  di  informazione,  compilazione  e 
trasmissione ad ALiSEO delle attestazioni ISEE universitario parificate necessarie alla richiesta dei 
benefici  gestiti  da ALiSEO per il diritto allo studio universitario riservate agli studenti  che non 
possono richiedere l’ISEE universitario tramite piattaforma Inps;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 

1. di  procedere  al  rinnovo  delle  convenzioni  “Servizio  di  informazione,  compilazione  e 
trasmissione ad aliseo delle attestazioni Isee universitario parificate necessarie alla richiesta 
dei benefici gestiti da ALISEO per il diritto allo studio universitario riservate agli studenti 
che non possono richiedere  l’ISEE universitario  tramite  piattaforma Inps” tra ALiSEO i 
CAAF elencati  nell’allegato “RINNOVO CONVENZIONI CAAF ISEEU PARIFICATO 
A.A. 2023/2024” alla presente determina quale sua parte integrante e necessaria;

2. di imputare la spesa presunta di € 20.000,00 per l’anno 2023 sul conto economico “Oneri 
diversi”  del bilancio 2023 a titolo di compenso per il  servizio,  reso da parte  dei  Centri 
Autorizzati di Assistenza Fiscale (CAAF) di informazione, compilazione e trasmissione ad 
ALiSEO delle attestazioni ISEE universitario parificate necessarie alla richiesta dei benefici 
gestiti  da ALiSEO per  il  diritto  allo  studio  universitario  riservate  agli  studenti  che  non 
possono richiedere l’ISEE universitario tramite piattaforma Inps;

3.   di dare mandato al Servizio Benefici Economici per gli adempimenti di competenza;

4.  di rinviare a successivi atti il pagamento ai Centri Autorizzati di Assistenza Fiscale (CAAF) 
del suddetto servizio così come stabilito all’art. 4 delle convenzioni.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-04-28T15:38:24+0200
	ARAMINI MASSIMO




